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UBND HUYỆN THỦY NGUYÊN 

TRƯỜNG THCS LÊ ÍCH MỘC 

 

Số: 27/ KH-THCS 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độ c lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
Thủy Sơn, ngày 7 tháng 3 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma tuý  

Giai đoạn 2024-2030 

  

Căn cứ Kế hoạch số 03/CTrPH-BCA-BGDĐT, ngày 22 tháng 1 năm 2024 của 

Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp với Bộ Công an; Kế hoạch số 1159/VP-NCKTGS, 

ngày 27 tháng 2 năm 2024 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 

73/CV-GDĐT, ngày 29 tháng 2 năm 2024 của Phòng giáo dục và đào tạo huyện Thuỷ 

Nguyên về việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, 

chống ma tuý trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2024 – 2030, trường THCS Lê Ích Mộc 

xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống ma tuý 

trong nhà trường như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh về ý thức phòng, 

chống ma tuý trong trường học, qua đó phát huy vai trò xung kích của cán bộ, giáo viên, 

nhân viên, học sinh trong công tác phòng chống ma tuý. 

- Kịp thời phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm phát luật về phòng chống ma 

tuý, giữ gìn an ninh trật tự, tạo môi trường an toàn, lành mạnh trong các cơ sở giáo dục. 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng chống 

ma tuý đảm bảo thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng. 

II. NHIỆM VỤ:      

1. Nhiệm vụ trọng tâm: 

- Thành lập và kiện toàn Ban chỉ đạo công tác phòng, chống tệ nạn ma tuý trong 

trường học. Phân công trách nhiệm của từng thành viên, phân công giáo viên phụ trách 

hoặc kiêm nhiệm. Tổ chức họp sơ kết, tổng kết từng năm học để đánh giá, rút kinh 

nghiệm. 

- Triển khai và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy định về phòng chống 

ma tuý, các tệ nạn xã hội. Nâng cao nhận thức của mọi người về tác hại của ma tuý, phát 

huy tính chủ động của mỗi người, tự nguyện cùng cộng đồng tham gia phòng, chống tệ 

nạn ma tuý. 

- Chấn chỉnh kỷ cương, nề nếp trong nhà trường; xây dựng và hoàn thiện các văn 

bản quy định về quản lý học sinh, trong đó chú trọng đến công tác phòng, chống ma tuý. 

Chủ động nắm chắc tình hình, phòng ngừa, phát hiện và đấu tranh ngăn chặn, xử lý 

nghiêm, kịp thời các tội phạm ma tuý trong trường học. 

- Phòng ngừa, ngăn chặn, phát hiện và báo cáo cho các cơ quan chức năng kịp thời 

các hành vi sản xuất, tàng trữ, buôn bán và sử dụng ma tuý. 
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2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Công tác chỉ đạo: 

- Thành lập và kiện toàn BCĐ phòng, chống ma tuý trong trường học. Phân công 

nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên trong Ban chỉ đạo. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phòng chống ma tuý. Tăng cường công tác 

kiểm tra, đôn đốc chỉ đạo việc thực hiện chủ trương, tổ chức cho học sinh ký cam kết 

với nhà trường nội dung chấp hành pháp luật, không liên quan đến tội phạm và tệ nạn 

ma tuý. Chủ động có kế hoạch đảm bảo an ninh học đường một cách tuyệt đối và vững 

chắc, tạo điều kiện thuận lợi cho "Dạy tốt – Học tốt" trong nhà trường.      

- Tổ chức tuyên truyền trên các phương tiện như Pa nô, Ap-phích trực quan. Giáo 

dục nêu gương người tốt việc tốt; gây dư luận lên án, phản đối tội phạm ma tuý trong 

CB, GV, NV và học sinh. Đẩy mạnh phong trào thi đua thực hiện “Kỷ cương tình thương 

trách nhiệm" trong đội ngũ giáo viên và cán bộ quản lý giáo dục. 

- Thường xuyên kiểm tra, đánh giá và xử lý kịp thời những mầm mống, tình huống 

nảy sinh nhằm hạn chế những nguyên nhân, điều kiện nảy sinh tội phạm ma tuý trong 

cán bộ, giáo viên và học sinh. 

- Tổ chức thi tìm hiểu về giáo dục phòng, chống ma tuý trong trường học..  

- Tổ chức sơ tổng kết, rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo, triển khai. 

- Nâng cao hiệu quả quản lý trường học, vai trò trách nhiệm của Ban giám hiệu, 

Công đoàn, Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên, Hội PHHS trong công tác phòng chống ma 

tuý. 

2.2.Nội dung và các hình thức tổ chức hoạt động 

- Thành lập và kiện toàn BCĐ phòng, chống ma tuý. Bổ sung tủ sách pháp luật. 

- Tổ chức ngoại khoá tuyên truyền giáo dục phòng, chống ma tuý, HIV/AIDS trong 

đội ngũ CBGV, học sinh bằng nhiều hình thức . 

- Tổ chức tốt các tiết dạy lồng ghép theo chương trình, hướng dẫn của Bộ giáo dục 

và Đào tạo ở các bộ môn: Ngữ Văn, GDCD, KHTN, Lịch sử- Địa lý. 

- Sử dụng băng rôn, áp phich, pa nô để tuyên truyền giáo dục và phát huy hộp thư 

ngõ để phát hiện, tố giác những học sinh vi phạm ma tuý. 

- Tổ chức thi vẽ tranh cổ động, tranh biếm hoạ với nội dung phòng chống ma tuý, 

HIV/AIDS;trong học sinh. 

- Tổ chức kiểm tra, xử lý kịp thời những cá nhân vi phạm, đồng thời tuyên dương 

người tốt việc tốt. 

- Tổ chức đánh giá rút kinh nghiệm trong công tác chỉ đạo triển khai và báo cáo 

cho BCĐ ngành  vào cuối học kỳ và cuối năm học. 

III. GIẢI PHÁP 

1. Tuyên truyền giáo dục: 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước và của ngành giáo dục về phòng, chống  ma tuý. 
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- Tăng cường truyền thông, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi 

của cán bộ quản lí giáo dục, giáo viên và học sinh về phòng, chống ma tuý và tệ nạn xã 

hội, cụ thể là: 

+ Đưa nội dung phòng, chống tệ nạn ma tuý trong trường học vào kế hoạch năm 

học. 

+ Tích hợp kiến thức về phòng, chống ma tuý vào chương trình và kế hoạch dạy 

học các môn có liên quan và các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp ở tất cả các các 

môn học có liên quan. 

+ Tổ chức các “Tháng cao điểm truyền thông phòng, chống ma túy- HIV/AIDS’’ 

‘Ngày quốc tế phòng chống Ma túy’’ “ Ngày toàn dân phòng chống ma túy 26/6”  trên 

quy mô lớn nhằm huy động đông đảo học sinh, cán bộ giáo viên và các tổ chức xã hội 

cùng tham gia. 

+ Tổ chức các hoạt động truyền thông không kỳ thị, phân biệt đối xử đối với người 

bị nhiễm HIV. 

+ Tổ chức khám khám sức khỏe định kỳ cho học sinh và đề nghị xét nghiệm khi 

cần thiết đối với học sinh nhằm rà soát, phát hiện học sinh sử dụng trái phép chất ma 

túy. 

+ Phát động phong trào tố giác, vận động tự giác khai báo về tình trạng sử dụng 

ma túy trái phép trong học sinh; tổ chức đường dây nóng để tiếp nhận, xử lí thông tin 

của học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên có liên quan đến công tác phòng, chống ma 

túy của nhà trường. 

- Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy  trong trường học, bởi vì tệ nạn ma túy 

là nguyên nhân chủ yếu lây nhiễm, lan tràn HIV/AIDS và bạo lực trong nhà trường và  

trong cộng đồng. 

- Lồng ghép các hoạt động giáo dục phòng, chống ma tuý- HIV/AIDS vào phong trào: 

Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực nhằm xây dựng môi trường giáo dục 

lành mạnh, an toàn không có ma túy. 

2. Nâng cao năng lực đội ngũ giáo viên làm công tác phòng chống ma tuý: 

- Cán bộ giáo viên, nhân viên được phân công phụ trách, theo dõi công tác phòng, 

chống ma túy cần tích cực tự học, tự bồi dưỡng và tích cực tham gia các lớp bồi dưỡng 

phương pháp tích hợp kiến thức về giáo dục phòng, chống ma túy; do Ngành tổ chức. 

- Chỉ đạo sâu sát việc triển khai tích hợp kiến thức về ma túy vào các môn học và 

các hoạt động giáo dục. 

3. Công tác phối kết hợp:    

- Phối hợp chặt chẽ với cha mẹ học sinh để quản lý học sinh, xây dựng môi trường 

giáo dục lành mạnh, tạo điều kiện để học sinh, cán bộ, nhà giáo tham gia thường xuyên 

vào các hoạt động câu lạc bộ, văn nghệ, thể thao nhằm nâng cao đời sống tinh thần, 

tránh xa tệ nạn ma túy đồng thời phối hợp chặt chẽ hơn với các cơ quan, ban, ngành, 

đoàn thể tại địa phương đặc biệt là Công an để triển khai các hoạt động phòng chống ma 

tuý trong trường học.  

- Đưa nội dung quy định về phòng, chống tệ nạn ma tuý vào tiêu chí đánh giá thi 

đua; thường xuyên kiểm tra giám sát; biểu dương khen thưởng kịp thời những tập thể và 

cá nhân có thành tích xuất sắc về công tác phòng, chống ma túy. 
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- Kiện toàn và củng cố Ban chỉ đạo phòng, chống ma túy  nhằm thực hiện tốt chức 

năng tham mưu cho các cấp ủy và chính quyền về công tác phòng, chống ma túy. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Nhà trường tham mưu cho Đảng, Chính quyền và phối hợp với BCĐ phòng, 

chống ma tuý và các đoàn thể ở xã để giáo dục học sinh. 

- Ban chỉ đạo phòng, chống ma tuý của trường phối hợp với Công an xã, Công 

đoàn, Đoàn TNCS HCM, Đội TNTP HCM, Hội cha mẹ học sinh để tuyên truyền giáo 

dục học sinh. 

- Căn cứ vào Kế hoạch phòng, chống ma tuý, các thành viên trong Ban chỉ đạo có 

nhiệm vụ triển khai thực hiện theo nhiệm vụ được phân công. Tổ chức sơ, tổng kết đánh 

giá rút kinh nghiệm, kịp thời tuyên dương những cá nhân và tập thể làm tốt, phê phán 

những biểu hiện tiêu cực. 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật phòng, chống 

ma tuý năm học 2023-2024 của trường THCS Lê Ích Mộc. Nhà trường yêu cầu toàn thể 

cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nghiêm túc thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- Phó HT: để c/đ 

- Cb, GV, NV: để t/h 
- Website, CSDL 
- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Phạm Thị Kim Chung 

 

 

 

 


